
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 7Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

Leia-se : Contrato nº 027
Exercício: 2016
Contratada: CLÍNOPE CLÍNICA GINECOLÓGICA E PEDIÁTRICA
Ordenador: Iris Ayres de Azevedo Gama

Protocolo 923032

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO N° 2015/450909
CONTRATO Nº.031 /2016
Valor estimado: RS 80.000,00
OBJETO: Prestação de Serviços de Remoção  de Pacientes dos 
segurados do IASEP.
Data de Assinatura: 01/02/2016
Vigência: 01/02/2016 A 01/02/2017
Chamada Pública  nº. 34/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ: 11.162.355/0001-01
CONTRATADA: ACCEB-ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS E 
CONDOMÍNIOS E EMPREENDIMENTOS BELÉM LTDA-EPP.
Endereço: TRAV. ENEAS PINHEIRO, Nº.1706, Bairro Marco, 
Belém/PA,CEP:66.065-100
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 923275

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 01/01/2016.
Vigência: 01/01/2016 a 01/01/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   061
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada:  CEMA- CENTRO MEDICO DE ABAETETUBA
Endereço:TV. PEDRO PINHEIRO PAES, N° 77, BAIRRO: CENTRO, 
CEP68440-000 CIDADE: ABAETETUBA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 923071

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 001/2015
Data da assinatura: 27/1/2016
Vigência: 02/02/2016 a 02/02/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do 
contrato por mais 12 (doze) meses com reajuste de valor
Exercício: 2016
Unidade Orçamentária - 84201 - IGEPREV.
- Programa do PPA 2016/2019 - 1297: Manutenção de Gestão
- Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - 
Operacionalização de Ações Administrativas.
- Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
- Natureza da despesa: 339039 - Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Valor: 134.400,00 (Cento e trinta e quatro mil e quatrocentos 
reais)
Contratado: PRINT SOLUTION SERVIÇO DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA - ME
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 350 - bairro Umarizal,
Belém - PA. CEP: 66.060-000
Ordenador de Despesa: RAILSON LEMOS MOTA - em exercício.

Protocolo 923261

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 012 DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 005/2016, de 
11/01/2016, publicado no DOE nº 33.048, de 14/01/2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo  nº 2015/557082, de 22/12/2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com viagem ao município de Castanhal/PA, 
com o objetivo de realizar atendimento aos segurados no polo 
do IGEPREV localizado naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira 
da Silva 54197169/2 Assistente Administrativo / 

Subgerente 08 e 22/01/2016
02 (duas) 

meias 
diárias

Nadla Socorro 
de Souza 
Daibes

5834120/3 Assistente Social 15 e 29/01/2016
02  (duas) 

meias 
diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 923097

 PORTARIA Nº 013 DE 22 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 005/2016, de 
11/01/2016, publicado no DOE nº 33.048, de 14/01/2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2015/557082, de 22/12/2015;
RESOLVE:
I - Autorizar Alcides da Silva Machado, matrícula funcional n.º 
57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado Gerência 
de Administração e Serviços, a viajar ao município de Castanhal/
PA, nos dias 26/01/2016, a fi m de transportar servidores, que 
realizarão atendimento no polo IGEPREV - Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 923266

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA E O CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE 
NASSAU - UNINASSAU.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por fi nalidade 
estabelecer a integração entre a EGPA e a Faculdade Maurício 
de Nassau objetivando a obtenção de descontos no valor das 
mensalidades, para os benefi ciários mencionados no item 2.2 da 
Cláusula adiante tratada.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Cooperação será 
de 02 (dois) anos a contar da data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado por igual ou inferior período, mediante aditivo a 
ser fi rmado entre os partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Jânio Janguiê Bezerra Diniz - Diretor 
Presidente.

Protocolo 923366

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ITCD
PORTARIA N.º 105, DE 28 DE JANEIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192015730000512-6/SEFA,

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação 
de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Sra. Maria do Rosário 
de Freitas Cabral, relativa à transmissão de bem, conforme 
especifi cado abaixo, decorrente da sucessão hereditária de 
MADALENA FREITAS NAUAR:
� Terreno edifi cado com uma casa térrea, em alvenaria, 
coberta de telhas de barro, situado na Rua Veiga Cabral, n.º 992, 
entre as Travs. São Pedro e São Francisco, nesta capital, foreiro 
à CODEM antes à PMB, medindo 8,00m de frente por 17,42m de 
extensão até aos fundos (sem declaração dos confrontantes). 
Registro de Imóveis - 1º Ofício - Cleomar Carneiro de Moura - 
Belém - Pa, Livro Nº 2-X, matrícula n.º 7475, transcrito no dia 23 
de junho de 1982.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 28 de janeiro 
de 2016.

NILO RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 923161

PORTARIA - TARF
PORTARIA Nº  007  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente do TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo inciso XXII, artigo 12, do Decreto n. 3.578, de 
26.07.1999 - Regimento Interno deste Tribunal, alterado pelo 
Decreto 2.702/06 e Decreto 818/2008, e
Considerando o Decreto de 28 de maio de 2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.167 de 29/05/2012;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora IZA MEIRE SALES NUNES, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identidade Funcional nº. 0512848001  para 
responder pela Secretaria Geral do Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários - TARF, no período de 01/02/2016 a 
01/03/2016, por motivo de férias regulamentares da titular 
DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, em 01 de Fevereiro de 2016.

LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA
Presidente do TARF em exercício

Protocolo 923276

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001505, de 29 de janeiro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IVALDO PEREIRA LIMA.
CPF: 002.992.351-49.
MARCA/MODELO: FORD/FIESTA HA 1.6L SE A.
CHASSI: 9BFZD55P9EB690783.
PORTARIA Nº 2016330001506, de 29 de janeiro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VÂNIA LÚCIA CUOCO SAMPAIO.
CPF: 179.766.182-53.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81BPCB032287.
PORTARIA Nº 2016330001514, de 02 de fevereiro de 
2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO FRANKLIN FARIAS DE OLIVEIRA.
CPF: 096.821.392-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620AZ133099.

Protocolo 923327

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001507, de 29 de janeiro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 


